
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

skok z místaskok z místa
�� Test silových Test silových 
schopností dolních schopností dolních 
končetin prokázal končetin prokázal 
největší pokles ve největší pokles ve 
výkonnosti mezi výkonnosti mezi 
kategoriemi 41kategoriemi 41-- 50 50 
let a to jak u mužů, let a to jak u mužů, 
tak u žentak u žen

Vývoj silových schopností u žen ( skok z místa)

15
9

15
5

13
3

50

70

90

110

130

150

170

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

do
sa

že
ný

 vý
ko

n v
 cm

Vývoj silových schopností u mužů ( 
skok z místa)

219 201 172

50

100

150

200

250

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

do
sa

že
ný

 vý
ko

n v
 cm

 
 
 
 
 
  
 

ČČást 2. Motorické testyást 2. Motorické testy
� Testová baterie sestává z následujících testů :

�� 1. skok z místa1. skok z místa
�� 2. měření hloubky předklonu2. měření hloubky předklonu
�� 3. dynamometrický test ( stisk ruky ) 3. dynamometrický test ( stisk ruky ) 
�� 4. 4. reaktometriereaktometrie -- rychlost reakce na vizuální   podnětrychlost reakce na vizuální   podnět
�� 5. lehy5. lehy--sedy sedy 
�� 6. testování rovnováhy na 6. testování rovnováhy na kladincekladince
�� 7. chůze na 2 km7. chůze na 2 km



měření hloubky předklonuměření hloubky předklonu
�� Testování ohebnosti Testování ohebnosti 
páteře a zkrácení páteře a zkrácení 
dvouhlavého svalu dvouhlavého svalu 
stehenního naznačil stehenního naznačil 
rychlejší pokles u rychlejší pokles u 
žen, kdežto u mužů žen, kdežto u mužů 
vykazuje plynulý vykazuje plynulý 
pokles ohebnost bez pokles ohebnost bez 
výraznějších rozdílů výraznějších rozdílů 

Ohebnost páteře a zkrácení dvouhlavého svalu 
stehenního ( ženy)

30

27
,8

27
,7

20
22
24
26
28
30
32

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

hlo
ub

ka
 př

ed
klo

nu
 v 

cm

Ohebnost páteře a zkrácení dvouhlavého svalu 
stehenního ( muži )

27 25 19

0
5

10
15
20
25
30

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

hlo
ub

ka
 př

ed
klo

nu
 v 

cm

 
 
 
 
 
 
 

dynamometrický test ( stisk ruky )dynamometrický test ( stisk ruky )
�� Testování silových Testování silových 
schopností ruky schopností ruky 
naznačil výraznější naznačil výraznější 
pokles ve výkonnosti pokles ve výkonnosti 
mez kategoriemi 41 mez kategoriemi 41 
–– 50 let a 51 50 let a 51 -- 6060 Ruční dynamometrie ( porovnání jednotlivých 

kategorii mužů)

57
1

54
5

48
0

300

350

400

450

500

550

600

31-40 41-50 51-60

sí
la

 s
tis

ku
 d

la
ně

 v
 N

h

Ruční dynamometrie ( porovnání jednotlivých kategorii 
žen)

404
340 284

100
150
200
250
300
350
400
450

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

sí
la

 s
tis

ku
 d

la
ně

 v
 N

 
 
 
 
 
 



reaktometriereaktometrie -- rychlost reakce na rychlost reakce na 
vizuální   podnětvizuální   podnět

�� Test prokázal Test prokázal 
nejintenzivnější nejintenzivnější 
pokles výkonnosti pokles výkonnosti 
mezi kategoriemi 31 mezi kategoriemi 31 
–– 40 let a 41 40 let a 41 –– 50 50 
let let 

Změny reakční rychosti u žen s přibýv ajícím věkem

0,202
0,242 0,264

0,1
0,12
0,14
0,16
0,18
0,2

0,22
0,24
0,26
0,28

31-40 41-50 51-60

rea
kčn

í ry
ch

los
t v

 se
c.

Řada1

Změny reakční rychosti u mužů s přibývajícím 
věkem

0,1
67

5 0,1
96

3

0,2
06

0,1
0,12
0,14
0,16
0,18
0,2

0,22

31-40 41-49 50-59
věkové kategorie 

ry
ch

los
t r

ea
kc

e (
se

c.)

 
 
 
 
 
 

lehylehy--sedysedy
�� Test silových Test silových 
schopností břišního  schopností břišního  
a a bedrokyčlostehenníhobedrokyčlostehenního
svalstva prokázal, že svalstva prokázal, že 
k největšímu k největšímu 
poklesu  výkonnosti poklesu  výkonnosti 
dochází mezi dochází mezi 
kategoriemi 31 kategoriemi 31 –– 40 40 
let a 41 let a 41 –– 50 let50 let

Vývoj silových schopností u mužů ( sed-leh)

29

21
,6

19
,2

0
5

10
15
20
25
30
35

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

po
če

t c
yk

lů

Vývoj silových schopností u žen ( sed-leh)

22
,6

20
,4

19
,8

18

19

20

21

22

23

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

po
če

t c
yk

lů

 
 
 
 
 
 
 



testování rovnováhy na testování rovnováhy na kladincekladince
�� Test prokázal Test prokázal 
největší pokles největší pokles 
rovnovážných rovnovážných 
schopností mezi schopností mezi 
kategoriemi 31 kategoriemi 31 –– 40 40 
let a 41 let a 41 –– 50 let50 let

Vývoj silových schopností u žen ( sed-leh)

22
,6

20
,4

19
,8

18

19

20

21

22

23

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

po
če

t c
yk

lů

Vývoj silových schopností u mužů ( sed-leh)

29

21
,6

19
,2

0
5

10
15
20
25
30
35

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

po
če

t c
yk

lů

 
 
 
 
 

chůze na 2 kmchůze na 2 km
�� Test vytrvalostních Test vytrvalostních 
schopností naznačil schopností naznačil 
plynulý pokles v plynulý pokles v 
průběhu života (od průběhu života (od 
dospělpstidospělpsti))

Grafické  znázornění výv oje  vytrvalostních schopností 
že n 

17
:0
8

17
:2
6

18
:2
4

12:00
13:12
14:24
15:36
16:48
18:00
19:12

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

do
saž

en
ý č

as 
při

 ch
ůz

i 
na

 2 
km

Grafické znázornění vývoje vytrvalostních schopností 
mužů 

15:57
16:21 16:24

14:24

14:52

15:21

15:50

16:19

16:48

31-40 41-50 51-60
věkové kategorie

do
saž

en
ý č

as 
při

 ch
ůz

i 
na

 2 
km

 
 
 
 
 
 

 
 



ZávěryZávěry
�� Testování pohybových schopností naznačilo v Testování pohybových schopností naznačilo v 

souvislosti s narůstajícím věkem následující souvislosti s narůstajícím věkem následující 
tendencetendence

–– Silové schopnosti ponejvíce ztrácíme mezi 40 až 50 Silové schopnosti ponejvíce ztrácíme mezi 40 až 50 
rokem věkurokem věku

–– Rychlostní schopnosti pak nejvíce ubývají mezi 30 a Rychlostní schopnosti pak nejvíce ubývají mezi 30 a 
40 rokem života40 rokem života

–– Vytrvalostní schopnosti ubývají  v průběhu života Vytrvalostní schopnosti ubývají  v průběhu života 
plynule, bez výraznějších skokůplynule, bez výraznějších skoků

–– Koordinační  schopnosti se nejrychleji vytrácejí Koordinační  schopnosti se nejrychleji vytrácejí 
mezi 30 a 40 rokem života  mezi 30 a 40 rokem života  

 


